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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá numerickou aproximací proudění nestlačitelné tekutiny

a úlohy vedení tepla. Numerická aproximace je založena na metodě konečných prvků.

Metoda je aplikována na skalární lineární i nelineární problém. Pro řešení problému

konvekce-difuze je užita stabilizace. Stabilizovaná metoda konečných prvků je dále po-

užita pro řešení problému proudění nestlačitelné tekutiny, jsou řešeny testovací případy

pro různá Reynoldsova čísla.

Abstract

The thesis deals with numerical approximation of the incompressible fluid flow and

the heat transfer. The numerical approximation is based on the finite element method.

The method is applied to both linear and nonlinear scalar problems. Stabilization is

used to solve the problem of convection-diffusion. The stabilized finite element method

is also used for solution of the problem of incompressible fluid flow. Selected test cases

are solved for different Reynolds numbers.
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Navierovy-Stokesovy rovnice, proudění, vedení tepla, slabá formulace, metoda ko-

nečných prvků
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá matematickým modelováním úlohy vedení tepla a proudění,

zejména jejich numerickou simulací. V první části práce jsou popsány rovnice které dané

fyzikální děje popisují (modelují) v reálném světě. Je zde uvedena inspekční analýza,

která umožňuje získat charakteristiky proudění, jako je např. Reynoldsovo číslo, viz [1].

Pro účely aproximace metodou konečných prvků jsou odvozeny slabé formulace uve-

dených problémů. Nejprve jsou odvozeny pro sklalární lineární a nelineární problémy

a následně pro problémy vektorové.

V další kapitole je uvedena diskretizace abstraktních problémů pomocí metody

konečných prvků a popis realizace metody konečných prvků v programu. Je stručně

popsáno řešení soustav lineárních rovnic, jednak pro symetrické pozitivně definitní

matice, ale také pro nesymetrické soustavy typu sedlového bodu.

V závěrečné kapitole jsou uvedeny a analyzovány numerické výsledky problémů

spočtených na testovacích oblastech. Je zde také uvedeno numerické řešení Laplaceova

problému, problému konvekce-difuze a nelineárního p-Laplaceova problému. Dále je

popsáno řešení Stokesova a Navierova-Stokesova problému. Pro problém dominující

konvekce jsou Galerkinovy aproximace srovnány s řešením se stabilizací. Taktéž je

řešení srovnáno u Navier-Stokesova problému pro oblast zpětného schodu a kavity.
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2 Matematické nástroje

V této kapitole rozebereme matematický aparát, který budeme v následujících kapito-

lách potřebovat, poznatky jsou převzaty ze skript [2].

2.1 Vektorový prostor

Budeme pracovat s množinou reálných čísel R, přirozených čísel N a komplexních čísel

C jak je uvedeno v [2]. Symbolem Rn rozumíme lineární prostor n-rozměrných reálných

vektorů. Na prostoru Rn budeme používat Euklidovskou normu definovanou

‖~u‖2 =

(
n∑
i=1

|ui|2
)1/2

,

součtovou normu

‖~u‖1 =

(
n∑
i=1

|ui|2
)
,

nebo maximovou normu

‖~u‖∞ = max
i=1,··· ,n

|ui|.

ProstoryRn lze zobecnit, dále budeme symbolem V označovat reálný vektorový prostor,

kde je definována operace sčítání vektorů a násobení reálným číslem. Vektorový prostor

V nazýváme normovaným vektorovým prostorem, pokud existuje zobrazení ‖ · ‖V :

~v ∈ V → R nazývané normou viz [2] a splňující následující vlastnosti pro libovolné

~u,~v ∈ V a α ∈ R

(i) ‖~v‖V ≥ 0,

(ii) ‖α~v‖V = |α|‖~v‖V ,

(iii) ‖~v + ~u‖V ≤ ‖~v‖V + ‖~u‖V .

Normovaný vektorový prostor, který je úplný, je Banachův prostor viz [2]. Na Bana-

chově prostoru budeme pracovat s pojmy lineární forma L a bilineární forma a.
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Lineární a bilineární forma

Zobrazení L : V 7→ R nazýváme lineární formou, pokud pro libovolné ~u,~v ∈ V, α ∈

R platí:

(i) L(~u+ ~v) = L(~u) + L(~v),

(ii) L(α~u) = αL(~u).

Zobrazení L nazýváme spojité, jestliže pro libovolnou posloupnost ~un → ~u platí L(~u)→

L(~u). Spojitá lineární forma se také nazývá spojitým lineárním funkcionálem viz [2].

Pro lineární formu je spojitost ekvivalentní s omezeností, forma L je spojitá pokud

existuje C > 0 tak, že

|L(v)| ≤ C · ‖~v‖V pro libovolné ~v.

Zobrazení a : V ×V → R nazýváme bilineární formou, pokud pro libovolné ~u,~v, ~w ∈

V a α ∈ R platí

(i) a(~u+ ~v, ~w) = a(~u, ~w) + a(~v, ~w),

(ii) a(~w, ~u+ ~v) = a(~w, ~u) + a(~w,~v),

(iii) a(α~u,~v) = αa(~u,~v),

(iv) a(~u, α~v) = αa(~u,~v).

Forma a se nazývá spojitá, pokud na prostoru V existuje konstanta C > 0 taková, že

pro libovolné ~u,~v ∈ V platí:

|a(~u,~v)| ≤ C‖~u‖V ‖~v‖V .

Spojitost formy a znamená, že pro libovolné ~un → ~u a ~vn → ~v platí

a(~un, ~vn)→ a(~u,~v).

Často pracujeme s lineárními prostory, na kterých je definován skalární součin. Skalár-

ním součinem nazýváme formu (·, ·) : V × V → R, pokud platí

(i) forma (·, ·) je bilineární,

(ii) pro libovolné ~u,~v ∈ V platí (~u,~v) = (~v, ~u),
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(iii) pro libovolné 0 6= ~u ∈ V je (~u, ~u) > 0.

Lineární prostor V se skalárním součinem nazýváme unitární prostor, viz [3]. Skalární

součin indukuje normu ‖~v‖ =
√

(~v,~v).

2.2 Prostory funkcí

Budeme pracovat s prostory funkcí, tak jak jsou uvedeny v (2.1). Uvažujeme funkce

více proměnných definované na oblasti Ω ⊂ Rd otevřené, souvislé a omezené oblasti, viz

[2]. Symbolem C(Ω̄) rozumíme prostor spojitých funkcí na Ω̄ (uzávěr oblasti). Prostor

C1(Ω̄) s dimenzí d = n, pak spojitá a spojitě diferencovatelná funkce ϕ na Ω̄ vypadá

následovně

‖ϕ‖C1(Ω̄) = max
x∈Ω̄
|ϕ(x)|+ max

x∈Ω̄

∣∣∣∣ ∂ϕ∂x1

∣∣∣∣+ max
x∈Ω̄

∣∣∣∣ ∂ϕ∂x2

∣∣∣∣+ · · ·+ max
x∈Ω̄

∣∣∣∣ ∂ϕ∂xn
∣∣∣∣,

což bychom obdobně psali pro C2(Ω̄), zde by ale byl zápis komplikovanější (smíšené

derivace). Pro naše účely budeme potřebovat ještě jiné prostory než Ck(Ω̄).

Pro účely slabé formulace jednotlivých problémů budeme pracovat s prostory s

integrálními normami, tedy s Lebesgovými a Sobolevovými prostory, viz [4].

Lebesgeovy prostory

Lebesgeovy prostory Lp(Ω) jsou definovány pomocí Lebesgueovy míry a integrálu, viz

[4]. Pro 1 ≤ p <∞, prostorem Lp(Ω) rozumíme množinu funkcí

Lp(Ω) =

{
v : Ω→ R,

∫
Ω

|u|pdx <∞
}
,

kde norma na prostoru Lp(Ω) je definovaná

‖u‖Lp(Ω) = ‖u‖0,p,Ω =

(∫
Ω

|u|pdx
)1/p

. (2.1)

Prostory Lp(Ω) jsou Banachovy prostory, viz [4]. Speciálně pro p = 2 značíme ‖ · ‖0 =

‖ · ‖0,2. Prostor L2(Ω) je navíc Hilbertovým prostorem a definujeme skalární součin na

L2(Ω)

(f, g)L2(Ω) =

∫ b

a

f(x) · g(x)dx,

který budeme značit zkráceně (f, g)Ω. V prostoru L2(Ω) budeme používat Cauchyho

nerovnost viz [2].
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Věta 2.1 (Cauchyova nerovnost)

Nechť u ∈ L2(Ω) a v ∈ L2(Ω) pak platí∣∣∣∣ ∫
Ω

uvdx

∣∣∣∣ ≤ ‖u‖L2(Ω)‖v‖L2(Ω).


[…]

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(a) bez stabilizace (b) se stabilizací

Obrázek 37: Numerické řešení složky rychlosti u pro Re = 5000, síť (17× 17)

Na obr. 37 vidíme numerické výsledky problému kavity, konkrétně složky rychlosti u

bez a se stabilizací. U nestabilizovaného problému počítaného Galerkinovou aproximací

vidíme mnoho nefyzikálních oscilací bez jakýchkoli podobností s předchozími výsledky

kavity. Oproti tomu stabilizovaný problém vypadá mnohem relevantněji, je ale znát

hrubá síť která dosti ovlivňuje výsledek.

Obrázek 38: Konvergence reziduí nestabilizovaného problému

Z obr. 38 vidíme, že nestabilizovaný problém diverguje, oproti stabilizovanému pro-

blému který zkonvergoval bez oscilací viz obr. 39.
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Obrázek 39: Konvergence reziduí stabilizovaného problému

Dosáhli jsme tedy stability ale řešení není příliš přesné, je hodně ovlivněné velkou

hrubostí sítě, provedeme tedy výpočet na jemnější síti 33× 33.

(a) bez stabilizace (b) se stabilizací

Obrázek 40: Numerické řešení složky rychlosti u pro Re = 5000, síť (33× 33)

Na obr. 40 vidíme mnohem relevantnější numerický výsledek problému kavity, zcela

bez viditelných oscilací. Numerický výsledek můžeme opět ověřit s výsledky v článku

[12]. Odečteme složky rychlosti u podél řezu skrz Geometrický střed oblasti viz obr.

32a a porovnáme s referenčními hodnotami ur převzatými z článku.
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Obrázek 41: Provnání numerických a referenčních hodnot rychlosti, Re = 5000

Na obr. 41 vidíme srovnání numerických a referenčních výsledků pro stabilizovaný

problém kavity, pro Re = 5000. Výpočet byl proveden na síti 33×33 s krokem h = 0, 04.

Stabilizovaný problém dosáhl takřka stejných hodnot rychlosti jako v uvedeném článku

[12].

(a) Proudnice (b) Vírové kontury

Obrázek 42: Vířivost pro Re = 5000, síť (33× 33)

Na obr. 42 vidíme proudnice a vírové kontury stabilizovaného problému kavity.

Vírové proudnice odpovídají proudnicím v článku [12]. Vírové kontury jsou oproti kon-

turám uvedeným v článku dosti zkreslené, je patrné nepravidelné zvlnění křivek kontur

(oscilace). Nesrovnalosti výsledků budou způsobeny příliš hrobou sítí, kdy výsledky v

[12] jsou počítány na síti 257× 257 oproti naší síti 33× 33, která je 3×hrubší.

Z hlediska stability však bylo dosaženo mnohem přesnějších výsledků, než-li u Ga-

lerkinovy aproximace.
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7 Závěr

V diplomové práci byly odvozeny matematické formulace problémů a jejich slabé formu-

lace. Dále je popsána a aplikována metoda konečných prvků na problém vedení tepla a

proudění. Následně byla rozebrána diskretizace skalárního, vektorového a nelineárního

problému.

Pro práci bylo naprogramováno řešení Laplaceovy rovnice v programovacím jazyce

C/C++ i s výpočty uvedených norem pro ověření řešení. Následné problémy byly realizo-

vány pomocí knihovny CFEM, kde byla doplněna stabilizace problémů konvekce-difuze

a upravena stabilizace Navierových-Stokesových rovnic. Také byly rozebrány metody

řešení soustav lineárních rovnic, které byly užity pro výpočet testovacích problémů.

V kapitole 6 byl napočítán stacionární případ vedení tepla na více sítích s ověře-

ním konvergence dle uvedených norem. Následně byl napočítán p-Laplacův nelineární

problém na více sítích opět s ověřením konvergence. Pro problém dominující konvekce

(konvekce-difuze) byly napočítány výsledky Galerkinovy aproximace na vybraných sí-

tích, které byly následně srovnány se stabilizovaným problémem se SUPG stabilizací.

Stabilita metody byla vyvozena z hodnot Pécletova čísla. Z výsledků byly velmi dobře

patrné výhody stabilizace, kdy bylo dosaženo relevantních výsledků už na hrubé síti.

Dále jsme napočítali Stokesův a Navier-Stokesův problém. Pro Navier-stokesův pro-

blém jsme se zabývali stabilitou pro vyšší Reynoldsova čísla (Re = 1000) na hrubé síti.

Následně porovnáním řešení Galerkinovy aproximace a stabilizovaného problému, zde

bylo dosaženo relevantních výsledků pouze pro stabilizovaný problém, Galerkinova me-

toda divergovala.

V poslední kapitole jsme řešili výpočet problému kavity, kde jsme ověřili vypočtené

hodnoty s referenčními hodnotami převzatými z literatury viz [12], pro Re = 100 a 400.

Došli jsme ke shodě a tím ověřili výpočet. Následně jsme se zabývali výpočtem sta-

bilizovaného problému kavity pro vyšší Reynoldsova čísla (Re = 5000) na hrubé síti.

Porovnáním nestabilizovaných a stabilizovaných výsledků bylo zřejmé, že stabilizova-

ný problém zkonvergoval bez oscilací oproti Galerkinově aproximaci. Hodnoty rychlosti

stabilizovaného problému se shodovaly s referenčními hodnotami uvedenými v literatu-

ře, viz [12]. Zobrazené vírové kontury v oblasti kavity nebyly příliš přesné, bylo znatelné

zkreslení (zvlnění) kontur. Nepřesnost vírových kontur byla způsobena příliš hrubou
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sítí, přesnějšího výsledku bychom dosáhli zjemněním sítě. Našim cílem však bylo vy-

šetření stability pro hrubší síť, kde byly stabilizované výsledky jednoznačně přesnější.

Tím byly stanovené cíle práce splněny.
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