I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická aproximace proudění nestlačitelné tekutiny s přestupem tepla
Jméno autora: Lukáš Jurča
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Petr Sváček, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější (až vysoce náročné). Práce vyžadovala seznámení se matematickým modelem, numerickou aproximací a také s realizací v programu – zde nakonec využití softwarového balíku.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo víceméně splněno, v práci oproti očekávání chybí jednak detailnější rozbor řešení soustav lineárních rovnic sedlového typu, jednak detailnější rozbor řešení proudění nestlačitelné tekutiny s uvážením přestupu tepla. Rovnice vedení tepla a Navierovy-Stokesovy rovnice byly řešeny samostatně, nikoliv jako sdružený problém. V práci je ale uveden použitelný postup pro řešení obou problémů.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Student během řešení práce postup pravidelně konzultoval a dodržoval dohodnuté termíny schůzek. Na konzultace docházel zpočátku hůře připraven, s blížícím se termínem odevzdání byl už většinou připraven dobře. Celkové hodnocení je ovlivněno posouzením schopností studenta pro samostatnou tvůrčí práci, ty hodnotím ve zvoleném oboru negativně (matematické modelování, programování).
Odborná úroveň C - dobře
Uvedené výsledky jsou i přes výše uvedené výtky vcelku dobré, student se naučil používat software pro realizaci MKP a provedl v něm některé úpravy. V práci prezentuje výsledky zadaného problému a srovnává tyto s dostupnými referenčními údaji.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Jazyková úroveň i typografická úroveň je velmi dobrá. Formální stránka je uspokojivá, práce ale obsahuje celou řadu chyb nebo nepřesností.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr pramenů je vhodný. Práce s uvedenými zdroji je korektně citována. Vytýkám malou samostatnost v práci se zdroji.
Další komentáře a hodnocení
Práce obsahuje ověření kódu pro relevantní případy tak jak bylo požadováno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje výsledky numerické metody konečných prvků a její ověření pro navržené případy. Je srovnáno řešení s užitím a bez užití stabilizace. Hodnocení je ovlivněno hodnocením aktivity a samostatnosti studenta.

Při obhajobě prosím o odpověď na následující otázky:

- 1) Jakým způsobem se aproximuje problém nestlačitelného proudění? Jaké konečné prvky jsou použity pro aproximaci jednotlivých neznámých?
- 2) Jak byla v programu realizována slabá formulace Navierových-Stokesových rovnic? Na str. 44 je tato uvedena jen pro Stokesův problém.
- 3) Na straně 40 autor uvádí „Pro řešení skalárního problému máme v programu definovanou metodu scalarproblem. „ Jde o metodu? Co proměnná typu scalarproblem obsahuje?
- 4) Na straně 21, autor uvádí Reynoldsovo číslo v rovnicích v bezrozměrném tvaru vztah (3.15). Autor uvádí, že „vyjadřuje poměr setrvačných sil konvekce k silám vazkým“. Jaký význam má Reynoldsovo číslo s přihlédnutím k (3.15)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: